Ormai quasi alla fine, i redattori della pace si preoccupano di chiarire anche le relazioni più confuse: è il caso del complesso scacchiere del ducato di Spoleto e della Marca anconitana, su cui insistono gli interessi viscontei, di Perugia e della Chiesa, con una conseguente sovrapposizione di fedeltà e di legami²³³. E così, dato che Giovanni ha indicato come accomandati «quidam nobiles de Spoletano ducatu et quidam alii de Marchia anconitana, ut sacrosancte Romane Ecclesie honor in omnibus prebeatur et eius obbedientia inlesa servetur», si sottolinea come tali individui siano aderenti viscontei proprio perché, se da una parte possono offrire molto all'arcivescovo, dall'altra non diminuiscono l'*honor* della Chiesa di Roma; in caso contrario, l'arcivescovo si impegna a comunicare a Perugia che «eos pro adherentes nolle habere»²³⁴. Il comune, per parte sua, giura di fare lo stesso per quanto riguarda i suoi aderenti nello spoletano e nella Marca, con l'unica differenza che, nel capitolo dedicato alla città umbra, gli aderenti di quest'ultima deficitano della dicitura di *nobiles* conferita invece agli accomandati viscontei: elemento, questo, che potrebbe (ma resta esclusivamente un'ipotesi) tanto essere un caso o una disattenzione da parte dei redattori,

²³⁰ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., p. 242.

²³¹ Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., p. 242.

²³² Fratello di Francesco. Ragone, *Gambacorta, Francesco*, cit., p. 8.

²³³ A Spoleto inoltre viene indicato Paoletto di Iacopuccio Corvi, di cui non è chiara la fedeltà. Considerando tuttavia che i capitoli che lo riguardano sono tesi alla pacificazione con la città, che comunque gli nega l'accesso nel contado, si può pensare che fosse un altro sostenitore del Visconti. Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., p. 229.

²³⁴ Il capitolo preso in esame è piuttosto complicato, e viene quindi riportato nella sua interezza: «Item, cum per suprascriptum dominum archiepiscopum sint dati pro adherentibus quidam nobiles de Spoletano ducatu et quidam alii de Marchia anconitana, ut sacrosancte Romane Ecclesie honor in omnibus prebeatur et eius obbedientia inlesa servetur, protextantur suprascripti ambaxiatores et sindici dicti domini archiepiscopi, quod dictos adherentes in tantum offerunt et dant pro adherentibus dicti domini archiepiscopi, in quantum in iniuriam, contentum vel preiudicium dicte Romane Ecclesie non redundat nec redundare potest, et ex nunc non intelligatur redundare, nisi significatum fuerit pro parte dicti domini archiepiscopi comuni Perusii sic redundare et eos pro adherentibus nolle habere, et interim et eo casu ad hic usque ad menses quatuor proxime futuros teneatur pro his, sicut ante dictam denuntiationem tenebatur, ante quam habeantur et tractentur, ut et sicut de aliis adherentibus dictum est». Ser Bartolomeo di Ser Gorello, *Cronica*, cit., pp. 243-244. Il Dumont riporta una lezione più semplice e lineare: «Item quod quidam nobiles de Spoleto et Marchia Anconitana dati per dictum dominum archiepiscopum pro adherentibus, ut honor Sacrosanctae Romanae Ecclesiae servetur protestantur supradicti Syndici esse adhaerentes in quantum non redundet in praeiudicium et contemptum Sacrosanctae Romanae Ecclesiae». Dumont, *Corps Universel Diplomatique*, I/2, cit., p. 281.